第２１回理事会議事録
２０２０．６．９（火）１９：４５ー２２：３０

出席者 鈴木会長　石原副会長　加藤副会長　山田理事　石川理事　木原理事
山口理事　吉村理事　桜林理事　西村理事　後藤理事　佐久間理事　高橋理事
飯塚監事　小竹監事　篠原県医理事　河野議長　亀津副議長

ＷＥＢ出席 赤見理事　村田理事　河野理事　木島理事　奥理事　藤巻理事　西川理事
欠席 酒井副会長

協議事項

1 前回議事録確認（第20回） （山田）

　承認する。

２． 平成31年度事業実績承認の件 （山田）

　承認する。

３． 平成31年度各事業会計決算＜案＞の件 （西村）

・ 法人：法人会計決算＜案＞の件

・ 法人：資産運営決算＜案＞の件

・ 法人：湘南ナース総合支援センター運営事業会計決算＜案＞の件

・ 法人：在宅医療支援センター運営事業決算＜案＞の件

・ 公益１：地域医療貢献事業会計決算＜案＞の件

・ 公益１：受託事業会計決算＜案＞の件

・ 公益２：湘南看護専門学校事業会計決算＜案＞の件

・ 収益１：南休日夜間急病診療所事業会計決算＜案＞の件

・ 収益１：北休日夜間急病診療所事業会計決算＜案＞の件

・ その他：学校医・保育園医部会事業会計決算＜案＞の件

・ その他：相互扶助会計決算＜案＞の件

・ その他：学校・保育園医部会相互扶助会計決算＜案＞の件

　西村理事により、上記議案の一括説明がなされた。質疑ののち、６月２９日開催の第１５６
回定時代議員会への上程について原案通り承認がなされた。

４． 平成31年度藤沢市医師会決算＜案＞の件 （西村）

　承認する。

５． 第１５６回定時代議員会への上程議案等について （山田）
　承認する。

６． 入会申請 （桜林）

・ 石井吉秋氏（4組　湘南ホスピタル）内科、精神科、心療内科　Ｃ会員

　承認する。

７． 特別寄付申込の件 （西村）

　元旦ビューティー工業株式会社より、100万円の寄付があり救急事業の立て直しに活用し
ていただきたいとのこと。感謝状とホームページに掲載する。

８． 藤沢市への要望（こどもの屈折検査実施について） （河野）

　令和2年4月から実施予定であった、こどもの屈折検査が新型コロナウイルス感染症の影響
により、検査は実施できないと市から連絡があった。同検査ができるように市と調整していく。

９． その他

　特になし

報告事項

1 新型コロナウイルス感染症に係る行政検査の取扱いについて （市保健所）

　6月2日からＰＣＲ検査の検体として新たに唾液による検査が追加されたことにより、本会か
ら会員医療機関に対して行政検査（PCR検査及び抗原検査）の実施を希望するか呼びかけ
を行う。本会は、行政検査を希望する医療機関の代理人として、藤沢市と医療機関との行政
検査に係る契約を締結することについて市保健所阿南所長より説明がなされた。

２． 各種委員会報告

・ 湘南看護専門学校運営委員会報告 （赤見）

　6月2日に開催された同委員会について赤見理事より以下の報告がなされた。
　・入試日程は昨年と同様、但し受験科目の英語は廃止とした。
　・今年の入学生は平均年齢が22.8歳、新卒が22名であった。積極的な高校訪問と第108回
国家試験100％合格の影響が大きい。

・ 湘南ナース総合支援センター運営特別委員会報告 （赤見）

　6月2日に開催された同委員会について赤見理事より以下の報告がなされた。
　・2020年度は新型コロナウイルス感染症拡大により、共同研修は休止したので、今期は神
奈川県からの補助金が無くなる。称号授与式については実施予定である。
・2020年度のクリニックナース研修会は、9月頃実施予定である。今年度は、神奈川県医師
会から財政補助が30万円に増額された。

・ 学校医・保育園医部会幹事会報告 （佐久間）

　5月29日に開催された同委員会について佐久間理事より報告がなされた。

・ 資産運営委員会報告 （山田）

　5月29日に開催された同委員会について山田理事より報告がなされた。

・ 休日診療所運営委員会報告 （石川）

　6月1日に開催された同委員会について石川理事より報告がなされた。

３． 新型コロナウイルス感染症対策本部会議報告（第15回） （山田）

　第15回新型コロナウイルス感染症対策本部会議（6/1）について山田理事より以下の報告
がなされた。
・6月から8月末まで、週2回（火・木）の予定で、13時から15時まで開設する。実施人数につ
いては、10名程度とし、医師2名、事務2名の体制で実施する。毎月、市内の感染状況やＰＣ
Ｒセンターの実施状況をみて行政と協議を行う。

４． 令和２年度理事会の日程について （山田）

　令和2年度の理事会開催日程について山田理事より報告がなされた。
　6月9日、30日、7月14日、28日、8月25日、9月8日、29日、10月13日、27日、
11月10日、24日、12月8日、22日、1月12日、26日、2月2日、16日、3月9日、23日

５． 在宅医療支援センター業務報告（5月） （木原）

　相談件数7件。新規は6件。相談先の内訳は、地域包括支援センターから3件、居宅介護
支援事業所1件、その他が2件であった。相談内容は、訪問医の紹介3件、受診の相談2件、
入院入所相談2件であった。

６． 令和２年度関東甲信越静学校医協議会の開催中止について （佐久間）

　8月27日に長野県で開催予定であった第71回関東甲信越静学校保健大会が中止となっ
たことについて佐久間理事より報告がなされた。

７． 神奈川県医師会 第１7回公衆衛生委員会報告 （吉村）

　5月26日にテレビ会議で開催された同委員会について吉村理事より報告がなされた。
　・第2次補正予算について
　・日医作成の「新型コロナウイルス感染症外来診療ガイド第2版」について
　・神奈川県内の陽性患者に関する状況について
　・新型コロナウイルス抗原検出用キットの供給に関する調整等について

８． 会長会報告 （鈴木）

　5月28日にテレビ会議で開催された同会議について鈴木会長より以下の報告がなされた。
・第189回神奈川県医師会定例代議員会における「議決権行使」について
・今後の神奈川県医師会の行事予定について
・「緊急事態宣言」解除後の対応方針について

９． 令和２年度第二次補正予算案に係る母子保健関係事業等について （桜林）

　令和2年度第2次補正予算案のうち母子保健関係事業について桜林理事より以下の報告
がなされた。新型コロナウイルス感染症に対応した妊産婦に係る医療提供体制・妊婦に係る
新型コロナウイルス感染症の検査体制について。

１０． その他

　特になし。

参考情報（報告省略）
１． 神奈川県医師会在宅医療トレーニングセンター研修案内

・ 6/26「認知症体験」Ｗｅｂセミナー開催について